
57216 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2020, n. 1248 
Approvazione del criterio di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-
profit ex L.R. n. 52/2019 (art. 42). 

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale e confermata dal Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue: 

VISTO: 
•	 La L.R. n.30 del 05/09/1977 “Istituzione del servizio di assistenza alla famiglia e di educazione alla 

maternità e paternità responsabili”, attuativa della Legge n. 405/1975; 
•	 Il D.Lgs. n.502/1992 s.m.i., che, all’art.2, co.1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalle leggi nazionali; 

•	 Il R.R. n.3 del 14/01/2005 “Requisiti per autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie”; 
•	 La L.R. n.25 del 03/08/2006 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”; 
•	 La L.R. n.23 del 19/09/2008 “Piano Regionale di Salute 2008-2010”; 
•	 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L.42/2009; 

•	 La L.R. n. 44 del 10/08/2018 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

•	 La L.R. n. 52 del 30/11/2019 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”. 

•	 La Legge Regionale nr. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

•	 La Legge Regionale nr. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

•	 La Deliberazione di Giunta regionale nr. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022. 

CONSIDERATO CHE: 

•	 La legge n.30 del 05/09/1977 all’art. 2 individua le finalità dei Consultori Familiari, che si elencano di 
seguito: 
a) l’assistenza psicologica e sociale per la preparazione alla maternità e alla paternità responsabili e 

per i problemi della coppia e della famiglia, anche in ordine alla problematica minorile; 
b) la divulgazione delle informazioni idonee a promuovere ovvero a prevenire la gravidanza; 
c) la somministrazione dei mezzi necessari per conseguire le finalità liberamente scelte dalla coppia e 
dal singolo in ordine alla procreazione responsabile nel rispetto delle convinzioni etiche e dell’integrità 
fisica degli utenti; 
d) la tutela della salute della donna e del bambino, con particolare riferimento alle indicazioni per la 
Prevenzione degli stati di morbosità perinatale ed infantile; 
e) l’assistenza nella scuola e nelle altre istituzioni sociali e culturali per collaborare all’armonico 
sviluppo e alla educazione sessuale dei giovani; 
f) la divulgazione delle attività istituzionali di cui alla presente legge mediante l’organizzazione di corsi 
e conferenze nonché lo svolgimento di indagini conoscitive socio-ambientali. 

•	 La L.R. n. 44 del 10/08/2018 avente ad oggetto “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020” all’art. 40 “Modifiche all’articolo 5 della legge 



57217 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

regionale 2 maggio 2017, n. 9” prevede che: “Al punto 1.5, del comma 1, dell’articolo 5  della legge 
regionale 2 maggio 2017, n. 9 (Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e 
all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-
sanitarie pubbliche e private), dopo le parole: “consultori familiari”, sono aggiunte le seguenti: 
“pubblici e privati”. 

•	 La L.R. n. 52 del 30/11/2019 avente ad oggetto “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021” all’art. 42 prevede che: 
1. La Regione procede all’accreditamento dei consultori familiari privati no-profit che assicurano 
prestazioni consultoriali regolarmente documentate. 
2. Sono accreditabili i consultori familiari che da almeno dieci anni documentano attività di prestazioni 
socio-sanitarie e/o progettuali in rete con le istituzioni pubbliche e/o private accreditate e realizzate 
negli ultimi cinque anni. 
3. Nelle more del completamento della procedura di accreditamento, la Giunta regionale, con proprio 
provvedimento, procede a ripartire le risorse finanziarie destinate alle finalità di cui al comma 1 a 
favore delle strutture in possesso dei requisiti di cui al comma 2. 
4. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 
12, programma 5, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in 
termini di competenza e cassa, di euro 100 mila. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

•	 Occorre dare attuazione all’art. 42, comma 3, della L.R. n.52/2019, procedendo, con il presente 
provvedimento, a definire il criterio di ripartizione delle risorse da destinare alle strutture in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 42, comma 2, della predetta legge; 

•	 I requisiti di cui all’art. 42, comma 2, della L.R. n.52/2019 devono risultare da documentazione avente 
data certa, costituita da: 

a. una relazione dettagliata sull’attività svolta, dalla quale emerga il numero delle prestazioni 
erogate per ciascuno dei dieci anni precedenti;  

b. informazioni sul personale impiegato, quali: qualifica, numero, impegno orario, eventuale 
personale volontario. 

•	 La predetta documentazione dovrà essere presentata entro il giorno 15/09/2020 al Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti ai fini della successiva 
assegnazione delle risorse; 

•	 A tal fine, saranno incaricate per le opportune verifiche le strutture competenti dei Comuni nei cui 
territori hanno sede i consultori; 

•	 Il criterio di ripartizione delle suddette risorse tiene conto del numero delle prestazioni effettuate, da 
ciascuna struttura, nell’arco di un anno solare; 

•	 In tal senso, in data 09/06/2020 il Presidente Federazione Consultori CFC Puglia ha trasmesso una 
proposta relativa alla ripartizione delle risorse in ragione del numero delle prestazioni; 

•	 Una volta accertati i requisiti ex art. 42, comma 2, L.R. n.52/2019, si procederà a ripartire le risorse pari 
alla somma di 100.000 (centomila) euro di cui al comma 4 dello stesso articolo, secondo il seguente 
criterio: 

a. 60.000 (sessantamila) euro da distribuire equamente a tutti i Consultori che presentano domanda 
e che rientrano nei requisiti previsti dall’art. 42, comma 2, della L.R. n. 52/2019, e che documentano 
prestazioni almeno fino a 300 nell’arco di un anno solare; 

b. 30.000 (trentamila) euro, ulteriori rispetto alle somme di cui alla lettera a), da distribuire ai 
Consultori che documentano attività rilevante (fino a 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di 
un anno solare); 



57218 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

  

 
 

c. 10.000 (diecimila) euro residui, ulteriori rispetto alle somme di cui alle lettere a) e b), da distribuire 
ai Consultori che svolgono attività massima (oltre le 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di un 
anno solare). 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L. R. n. 7/97, 
art. 4, lett. K, propone alla Giunta: 

1) Di approvare che i requisiti di cui all’art. 42, comma 2, della L.R. n.52/2019 devono risultare da 
documentazione avente data certa, costituita da: 

a. una relazione dettagliata sull’attività svolta, dalla quale emerga il numero delle prestazioni 
erogate per ciascuno dei dieci anni precedenti;  

b. informazioni sul personale impiegato, quali: qualifica, numero, impegno orario, eventuale 
personale volontario. 

2) Di approvare che la predetta documentazione dovrà essere presentata entro il giorno 15/09/2020 
al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti ai fini della 
successiva assegnazione delle risorse. 

3) Di approvare che, a tal fine, saranno incaricate per le opportune verifiche le strutture competenti dei 
Comuni nei cui territori hanno sede i consultori; 

4) Di approvare il seguente criterio di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari 
privati no-profit ex L.R. n. 52/2019 (art. 42) basato sul numero delle prestazioni effettuate nell’arco di 
un anno solare regolarmente documentate: 

a. 60.000 (sessantamila) euro da distribuire equamente a tutti i Consultori che presentano 
domanda e che rientrano nei requisiti previsti dall’art. 42, comma 2, della L.R. n. 52/2019, e 
che documentano prestazioni almeno fino a 300 nell’arco di un anno solare; 

b. 30.000 (trentamila) euro, ulteriori rispetto alle somme di cui alla lettera a), da distribuire ai 
Consultori che documentano attività rilevante (fino a 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco 
di un anno solare); 

c. 10.000 (diecimila) euro residui, ulteriori rispetto alle somme di cui alle lettere a) e b), da 
distribuire ai Consultori che svolgono attività massima (oltre le 1.000 consulenze e prestazioni 
nell’arco di un anno solare). 

5) Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/30/12/2019, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 
n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto. 

6) Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii. 

7) Di incaricare il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta di provvedere con successivi 
provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento al fine di 
adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 
D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2020; 

8) Di incaricare il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta di provvedere a impegnare 
e liquidare con successivi provvedimenti le somme che, a seguito dell’istruttoria, risulteranno da 
assegnare ai beneficiari aventi titolo. 

Per quanto sopra premesso: 

Ritenuto di dover provvedere alla variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2020-2022, al Documento 

https://D.Lgs.vo
https://ss.mm.ii


57219 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  

Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 55 del 21.01.2020 ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2020-2022, al 
Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 55 del 21.01.2020 ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Bilancio autonomo 

PARTE SPESA 

Codice UE: 8 

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISS. 
PROGR. 
TITOLO 

CODIFICA 
PIANO DEI 

CONTI 

VARIAZIONE 
COMPETENZA 

ANNO 2020 

U0784031 
SPESE PER IL SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE DEI MA-
LATI ONCOLOGIGI TRAMITE LE ASSOCIAZIONI DI 
ASSISTENZA. ART 8 L.R.55/2019 (BILANCIO 2020-
2022) 

12 
5 
1 

1.04.04.01 -100.000,00 

U1205002 
SPESE PER L’ ACCREDITAMENTO DEI CONSULTORI 
FAMILIARI ART. 42 L.R. 52/2019 (ASSESTAMENTO 
BILANCIO 2019) 

12 
5 
1 

1.04.03.99 +100.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, 
e ss.mm.ii. 

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con successivi atti del 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario istruttore: Isabella CAVALLO      

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


57220 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio: Giuseppe LELLA           

Il Dirigente della Sezione: Giovanni CAMPOBASSO 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015 e ss.mm.ii . 

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti: Vito MONTANARO 

Il Presidente della Giunta regionale: Michele EMILIANO 

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) Di fare propria la relazione del Presidente, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2) Di approvare che i requisiti di cui all’art. 42, comma 2, della L.R. n.52/2019 devono risultare da 

documentazione avente data certa, costituita da: 
a. una relazione dettagliata sull’attività svolta, dalla quale emerga il numero delle prestazioni erogate 

per ciascuno dei dieci anni precedenti;  
b. informazioni sul personale impiegato, quali: qualifica, numero, impegno orario, eventuale 

personale volontario. 
3) Di approvare che la predetta documentazione dovrà essere presentata entro il giorno 15/09/2020 al 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti per la successiva 
assegnazione delle risorse. 

4) Di approvare che, a tal fine, saranno incaricate per le opportune verifiche le strutture competenti dei 
Comuni nei cui territori hanno sede i consultori; 

5) Di approvare il seguente criterio di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari 
privati no-profit ex L.R. n. 52/2019 (art. 42) basato sul numero delle prestazioni effettuate nell’arco di 
un anno solare regolarmente documentate: 

a. 60.000 (sessantamila) euro da distribuire equamente a tutti i Consultori che presentano domanda 
e che rientrano nei requisiti previsti dall’art. 42, comma 2, della L.R. n. 52/2019, e che documentano 
prestazioni almeno fino a 300 nell’arco di un anno solare; 

b. 30.000 (trentamila) euro, ulteriori rispetto alle somme di cui alla lettera a), da distribuire ai 
Consultori che documentano attività rilevante (fino a 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di 
un anno solare); 

c. 10.000 (diecimila) euro residui, ulteriori rispetto alle somme di cui alle lettere a) e b), da distribuire 
ai Consultori che svolgono attività massima (oltre le 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di un 
anno solare). 

6) Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/30/12/2019, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 

https://ss.mm.ii


57221 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

  

 
 

 

n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto. 

7) Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii. 

8) Di incaricare il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta di provvedere con successivi 
provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento al fine di 
adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 
D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2020. 

9) Di incaricare il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta di provvedere a impegnare 
e liquidare con successivi provvedimenti le somme che, a seguito dell’istruttoria, risulteranno da 
assegnare ai beneficiari aventi titolo. 

10) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://D.Lgs.vo
https://ss.mm.ii


57222 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SGO DEL 2020 57 3107.2020 

APPROVAZIONE DEL CRITERIO DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DESTINA TE AI CONSULTORI 
FAMILIARI PRIVATI NO-PROFIT EX L.R. N. 52/2019 (ART. 42) 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitai 
NICOLA PALA 
SerialNumber = TINIT-PLDNC 
C - IT 



57223 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

'--

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




